
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2402 

DETERMINA 
N. 2185 DEL 10/12/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Girolami Mara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CORPO DI POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO SCOLASTICO 
2015  -  2016.  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  PGN.  98744  DEL  14  SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
9
5
4
5
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
3
1
/
1
2
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
R
I
S
T
I
A
N
O
 
R
O
S
I
N
I



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2402 

DETERMINA N. 2185 DEL 10/12/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015 - 2016. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE PGN. 98744 DEL 14 SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

  

 

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

La Città di Vicenza, da oltre 23 anni gode del servizio di  sorveglianza davanti alle scuole 
elementari,  grazie alla collaborazione di  cittadini  anziani,  c.d.  “Nonni-Vigili”  Tale attività è stata 
istituita con la delibera di Giunta Comunale n. 906/1991.

Considerato che il servizio dei “Nonni Vigile” è stato nel tempo ampliato e oggi copre le 
ventotto sedi delle scuole di istruzione primaria, svolgendo l’importante funzione della sorveglianza 
davanti a tali istituti scolastici cittadini permettendo l’attraversamento in sicurezza degli alunni ai 
passaggi pedonali più pericolosi.

Verificato  dall’ufficio  personale  che  la  spesa  complessiva  per  assunzioni  a  tempo 
determinato  per  l’anno 2015 non supera comunque l’ammontare  complessivo  relativo all’anno 
2009;

Con determinazione P.G.N. 98744 del 14 settembre 2015 sono stati  indicati i  28 plessi 
scolastici e i nominativi dei “Nonni Vigili” disponibili a svolgere l'incarico. Con tale provvedimento 
sono stati assunti anche gli impegni di spesa necessari a coprire i compensi dei “Nonni Vigili” per il 
periodo settembre – dicembre 2015. 

Facendo una stima della spesa per coprire il costo del servizio di tutte le 31 persone titolari 
risulta necessario integrare il fabbisogno finanziario sull'anno 2015 impegnando l'ulteriore somma 
di € 19.000,00 al capitolo 1375800 “Servizio di sorveglianza davanti alle scuole” del Bilancio 2015, 
dove esiste la necessaria disponibilità.

Tutto ciò premesso;    

• Visto il Nulla Osta del Direttore del Dipartimento del Personale relativamente agli incarichi 
flessibili prot. 137302/15 del 03.12.2015 allegata alla presente determinazione, rilasciata ai 
sensi dell'art. 1 c. 6 bis del D..L. 216/2012;

• Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  18/49717  del 12  maggio  2015  che 
approva il Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

• Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  32/133173  del  24  novembre  2015  di 
variazione al Bilancio;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2402 

DETERMINA N. 2185 DEL 10/12/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015 - 2016. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE PGN. 98744 DEL 14 SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2015-2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificato, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in 
legge  6  luglio  2012,  n.  94  che  il  servizio  oggetto  del  contratto  non  è  presente  nelle 
convenzioni  Consip  e  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa.) 
gestito dal Consip S.p.A.;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 12 maggio 2010 che innalza il 
limite massimo di età fino ai 75 anni.

 DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 19.000,00, per la liquidazione delle competenze spettanti al 

personale incaricato, al capitolo 1375800 “Servizio di sorveglianza davanti alle scuole” del 

bilancio dell’esercizio 2015,  dove esiste l’occorrente disponibilità finanziaria;

2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2402 

DETERMINA N. 2185 DEL 10/12/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015 - 2016. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE PGN. 98744 DEL 14 SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

3. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non è soggetto a 

pubblicazione nella banca dati ex articolo 34, comma 2, del decreto legge n. 223 del 4 

luglio 2006, convertito nella legge 4 agosto 2006, n. 248.

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del Decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito nella Legge 3 agosto 

2009 numero 102;

5. di dare atto che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 

vi sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del comune, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000, come 

modificato dall'articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174;

6. di dare atto che la spesa complessiva per assunzioni a tempo determinato per l'anno 2015, 

non supera comunque l'ammontare complessivo relativo all'anno 2009;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2015 19.000,00 2015 9.000,00 OK

X  Impegno di spesa 2 2016 2016 10.000,00 OK
3 2017 2017 OK

 Accertamento di entrata 4 2018 2018 OK
5 2019 2019 OK

Tot.€ 19.000,00 6 2020 2020 OK

N.: 7 2021 2021 OK

Data: 8 2022 2022 OK

1375800 9 2023 2023 OK
10 2024 2024 OK
11 OK
12 OK

OK 19.000,00 OK 19.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2402 

DETERMINA N. 2185 DEL 10/12/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015 - 2016. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE PGN. 98744 DEL 14 SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

7. di dare atto che la presente determinazione è efficace, tra l'altro, dopo l'apposizione del 

visto di regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito del Comune di Vicenza, ai sensi dell'articolo 3, comma 18 della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244;

il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 

servizi  e,  in  particolare  dell'art.  1  bel  Decreto  Legge  67/2012  convertito  nella  Legge 

7/08/2012 n 135 (procedure CONSIP S.p.A.) e quindi è legittimo procedere alla fornitura del 

servizio oggetto della presente determinazione.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2402 

DETERMINA N. 2185 DEL 10/12/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Girolami Mara; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - CONTRATTO PER L'INCARICO DI "NONNO VIGILE" PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2015 - 2016. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE PGN. 98744 DEL 14 SETTEMBRE 
2015.APPROVAZIONE DI SPESA. NON SOGGETTO A CIG.

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/12/2015  da  Claudio  Sartori  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


